
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  39

del 05/02/2018

RAGIONERIA

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  6     DEL  05/02/2018

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018. 
DETERMINAZIONI.

Pag. 1 di 4



Il Responsabile del Settore

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 183, comma 9 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina la fase dell’impegno di spesa;

Visto lo statuto del Comune;

Visto il regolamento di contabilità del Comune approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 26 in  
data 13/07/2012;

Visto:

- La deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  16  del  19.04.2017 con  la  quale  è  stato  approvato  il  
bilancio di previsione 2017-2019;

- Il decreto n. 2/2018 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile del Settore 
Economico-finanziario;

- l’art.163  comma  3  del  D.Lgs.267/2000,  che  prevede,  tra  l’altro,  l’autorizzazione  automatica 
dell’esercizio provvisorio,  ossia la possibilità per gli  enti  locali  di  effettuare,  ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo  
successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun intervento, spese in misura 
non superiore  mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste  nel  bilancio deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi.

Considerato che  il 04.03.2018 si stanno celebrando le lezioni politiche per il rinnovo del Parlamento italiano,  
e che si avverte la necessità di predisporre gli impegni di spesa relativi alle somme da sostenere a carico  
dello Stato per quanto a tutt’oggi non sia pervenuta alcuna comunicazione formale in merito ai trasferimenti 
effettivi di cui sarà beneficiario questo Ente;
  
Considerato,  quindi,  che  occorre  procedere  a  prenotare  le  somme relative   all’acquisto  di  materiale  di 
cancelleria,  servizi  e  di  consumo  (carta,  toner,  lavanderia  ecc.)  presso  i  fornitori  abituali  dell’ente 
effettivamente necessarie per le operazioni di competenza dell’Ufficio elettorale;

Dato  atto  che  non  essendo  nelle  condizioni  formali  di  fare  riferimento  a  dati  ufficiali  circa  le  somme 
assegnate  a copertura di ogni tipologia di spesa relativa al turno elettorale in questione si fa riferimento  
esplicito alle somme assegnate in occasione delle ultime consultazioni regionali;

Viste le determinazioni di settore n. 1 e 2 reg. gen.le del 05/01/2018 con cui si costituiva l’ufficio elettorale 
comunale  e  si  autorizzava  il  personale  dell’Ufficio  comunale  elettorale  l’esecuzione  di  ore  di  lavoro 
straordinario; 

Ritenuto, quindi, che la spesa elettorale in questione, in ossequio a quanto disposto anche dai nuovi principi  
contabili,  sia da accertare e da impegnare rispettivamente sul Titolo II dell’entrata e sulla missione 01 – 
programma 07- Titolo I della parte spesa;

Dato atto che sono stati acquisiti i Cig e i Durc che sono regolari ed hanno rispettiva scadenza al 20.02.2018 
per la Società Maglie Ufficio srl e al 16.02.2018 per la società Maggioli SpA, 

Pag. 2 di 4



DETERMINA

1) Di accertare  la complessiva somma stimata  di € 15.000,00 nei confronti dell’Ufficio Territoriale di  
Governo – Prefettura di Lecce sul Titolo II  dell’Entrata, Trasferimenti correnti da Amministrazioni  
centrali-Ministeri, per quanto non possa farsi riferimento a comunicazioni ufficiali come in premessa 
indicato;

2) Di effettuare le seguenti prenotazioni sui competenti interventi di spesa e relativi titoli del corrente 
esercizio finanziario:

- € 193,20  Iva  compresa  nei  confronti  della  Ditta  Maglie  Ufficio  srl  da  Maglie  (LE)  per  acquisto 
cancelleria e materiale di consumo, sul capitolo n. 61/4 “Acquisto di beni per consultazioni elettorali”,  
CIG Z16220486C;

- €  479,46  iva  compresa  nei  confronti  della  Maggioli  Spa  da  Santarcangelo  di  Romagna  per  la 
fornitura delle cartelle e stampati relativi al referendum, sul capitolo di spesa n. 61/5 “Acquisto di 
servizi per consultazioni elettorali”, CIG Z65218C95E;

- €  3.648,00 quale importo complessivamente spettante ai presidenti, segretari e scrutatori dei seggi  
sul competente intervento per prestazione di servizi;

- €  10.679,34  quale  importo  lordo  per  straordinario  elettorale  del  personale  dipendente  all’uopo 
autorizzato sulla missione 01 – programma 07 – Titolo I – redditi da lavoro dipendente;

3) Di dare atto che in virtù delle somme complessivamente stimate, come accertate al punto 1), gli  
importi  prenotati  per  lavoro  straordinario,  come da determinazione in  premessa,  devono essere 
contenuti entro € 10.679,34 al lordo di ogni onere accessorio, fatti salvi eventuali conguagli;

4) Di disporre che la ditte così incaricate delle forniture, come sopra generalizzate, assuma tutti gli  
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i,  
dichiarando espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti  di  incasso  o  pagamento  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni 
costituisce  causa  di  risoluzione  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  9  bis,  della  citata  L.  
136/2010. 

5) Di pubblicare la presente determinazione ai sensi di legge.  

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  05/02/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

